
 
Úřad práce České republiky, krajská pobočka pro hlavní město Prahu 
 
Č.j. UPCR-AA-2019/1204-20200202 
 
Kontrolní činnost Úřadu práce ČR 
 
Dotaz: 
ze dne: 12. ledna 2019 
 
Žádost o poskytnutí informací na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů. 
 
Žadatel žádá následující:  
 

1. Upřesnění žádosti o poskytnutí informace 
„Žádám o zaslání kopie všech interních a externích předpisů přímo či nepřímo 
souvisejících s kontrolními mechanismy na Úřadu práce a s finančními kontrolami 
podléhající zákonu č. 320/2001 Sb., zákona o finanční kontrole včetně všech 
dodatků a příloh. 
Abych zabránil nedorozumění či rozdílnému výkladu, upozorňuji, že pod slovem 
předpis rozumím, jakýkoliv materiál, sloužící k provozu organizace nebo který 
popisuje náplň a činnost organizace, práva a povinnosti zaměstnanců, jak 
postupovat při řešení pracovních postupů, kontroly a kontrolní činnosti, audity, 
rozhodnutí, instrukce, doporučení apod.“. 
 

2. Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace 
„Žádám o informaci, jak byl řešen nezákonný postup Úřadu práce – pracoviště Praha 
4 s pozdním zasláním dávek v r. 2018 a jaké byly učiněny kroky, aby se situace 
neopakovala. Žádám o informaci, jakým způsobem bude Úřad práce hradit 
žadatelům o příspěvek na bydlení úrok z prodlení za opožděnou platbu nájemného  
v důsledku opožděného zaslání tohoto příspěvku žadateli, když se podle občanského 
zákoníku jedná o oprávněný a nezbytný náklad na bydlení.“.  
 

3. Žádost o poskytnutí informace na základě zákona o svobodném přístupu 
k informacím 

1. „Žádám o zaslání informací souvisejících s termínem vyplácení příspěvků na 
bydlení pro všechny nájemce bytového domu xxx, Praha 4. Jedná se o seznam 
všech nájemců, kteří požádali o příspěvek na bydlení v obdobích III/2017, IV/2017, 
I/2018, II/2018, III/2018, IV/2018 a I/2019 s uvedením: 
- data podání žádosti o příspěvek na bydlení 
- data vyplacení příspěvku na bydlení 
- výše vyplaceného příspěvku na bydlení 
 
u položek překračujících zákonnou dobu vyplacení příspěvku na bydlení přesně 
specifikovaný důvod zpoždění výplaty, tj. jakou skutečnost žadatel nedoložil a co 
bylo požadováno, aby doložil a data, kdy bylo žadateli oznámeno, co má doložit 
(formulace „nedoložení všech rozhodných skutečností“ nebo obdobná neodpovídá 
mé žádosti, je formální a bezcenná ke zjištění skutečného důvodu) 
V případě, že by některé údaje podléhaly zákonu o ochraně osobních údajů, žádám 
o zaslání požadovaných informací v anonymizované formě. 
 



 

2. Žádám o doplnění zaslaných podkladů o „Rozhodnutí ředitelky Odboru pro 
sociální věci č. 15/2015 - Provádění vnitřní kontrolní činnosti v agendách 
nepojistných sociálních dávek“ včetně všech příloh a jejich aktualizovaných verzí  
a všech dodatků (kromě dodatku č. 1 ze dne 19.4.2016). Žádám o doplnění 
informací, kde naleznu postupy v případech podezření na porušení pravidel etiky  
v Etickém kodexu zaměstnanců Úřadu práce ČR na základě Vaší formulace: „Oba 
výše uvedené dokumenty obsahují také postup v případech podezření na korupční 
jednání a porušení pravidel etiky.“. Jestliže to v Etickém kodexu neobjevíte jako já 
nebo ty postupy nebudou jasné, žádám o zaslání kopií dokumentů, kde tyto postupy 
jsou uvedeny. 
 
3. Žádám o zaslání kompletního seznamu všech předpisů, týkajících se Úřadu práce 
ČR, především Krajské pobočky pro hlavní město Prahu, externích i interních a to 
včetně všech dodatků. Současně žádám, aby byly označeny všechny předpisy 
týkající se přímo či nepřímo příspěvků na bydlení. 
Pod slovem předpis rozumím, jakýkoliv materiál, sloužící k provozu organizace nebo 
který popisuje náplň a činnost organizace, práva a povinnosti zaměstnanců, jak 
postupovat při řešení pracovních postupů, kontroly a kontrolní činnosti, audity, 
rozhodnutí, instrukce, doporučení apod. 
 
4. Žádám o zaslání kompletního seznamu všech předpisů, týkajících se Úřadu práce 
ČR, především Krajské pobočky pro hlavní město Prahu, externích i interních a to 
včetně všech dodatků. Současně žádám, aby byly označeny všechny předpisy 
týkající se přímo či nepřímo kontrolních postupů. 
Pod slovem předpis rozumím, jakýkoliv materiál, sloužící k provozu organizace nebo 
který popisuje náplň a činnost organizace, práva a povinnosti zaměstnanců, jak 
postupovat při řešení pracovních postupů, kontroly a kontrolní činnosti, audity, 
rozhodnutí, instrukce, doporučení apod. 
 
5. Žádám o zaslání všech externích i interních předpisů týkajících se kontrol 
souvisejících s Etickým kodexem zaměstnanců Úřadu práce ČR a Protikorupčním 
programem Úřadu práce ČR a to včetně všech příloh a dodatků. 
Pod slovem předpis rozumím, jakýkoliv materiál, sloužící k provozu organizace nebo 
který popisuje náplň a činnost organizace, práva a povinnosti zaměstnanců, jak 
postupovat při řešení pracovních postupů, kontroly a kontrolní činnosti, audity, 
rozhodnutí, instrukce, doporučení apod. 
 
6. Žádám o zaslání všech externích i interních předpisů týkajících se kontrol  
v agendách nepojistných sociálních dávek a to včetně všech příloh a dodatků. 
Pod slovem předpis rozumím, jakýkoliv materiál, sloužící k provozu organizace nebo 
který popisuje náplň a činnost organizace, práva a povinnosti zaměstnanců, jak 
postupovat při řešení pracovních postupů, kontroly a kontrolní činnosti, audity, 
rozhodnutí, instrukce, doporučení apod. 
 
7. Žádám o zaslání informací, týkající se interních kontrol na Úřadu práce ČR - 
krajská pobočka pro hlavní město Prahu, Úřad práce ČR – pracoviště Praha 4 za 
roky 2016, 2017 a 2018. Jedná se také o srovnání pracoviště Praha 4 s jinými 
pracovišti krajské pobočky pro hlavní město Prahu a srovnání krajské pobočky pro 
hlavní město Prahu s jinými krajskými pobočkami. 
 
8. Žádám o zaslání informací, týkající se vyhodnocení vnější kontrolní činnosti 
věcných útvarů generálního ředitelství, krajských poboček a kontaktních pracovišť za 



 

roky 2016, 2017 a 2018. Jedná se také o srovnání pracoviště Praha 4 s jinými 
pracovišti krajské pobočky pro hlavní město Prahu a srovnání krajské pobočky pro 
hlavní město Prahu s jinými krajskými pobočkami. 
 
9. Žádám o zaslání kopie Směrnice generální ředitelky č. 21/2014 včetně všech 
dodatků a příloh a všech souvisejících předpisů. 
 
10. Žádám o informaci, týkající se hospodaření s finančními prostředky ze státního 
rozpočtu pro nepojistné sociální dávky a pro příspěvek na bydlení sestavené podle 
jednotlivých institucí (MPSV, Úřad práce ČR – generální ředitelství, Úřad práce ČR - 
krajská pobočka pro hlavní město Prahu, Úřad práce ČR – pracoviště Praha 4) 
včetně částek a termínů.“. 
 
 
Odpověď krajské pobočky Úřadu práce ČR pro hlavní město Prahu: 
 
Vážený pane,  
na základě Vaší žádosti o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb.,  
o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, doručené Úřadu 
práce ČR, krajské pobočce pro hlavní město Prahu dne 12. ledna 2019 Vám sděluji 
k jednotlivým bodům:  
 

1. Upřesnění žádosti o poskytnutí informace 

K tomuto bodu podání Vám bylo odesláno Oznámení o výši úhrady za poskytnutí 
informací podle § 17 odst. 3 zákona č. j. UPCR-AA-2019/1204 – 20200202 ze dne          
7. ledna 2019. Požadované informace Vám budou zaslány po zaplacení úhrady. 
 

2. Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace 

Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů (dále 
jen „zákon o SSP“), nezná úroky z prodlení za opožděnou platbu dávky. Z tohoto 
důvodu není možné klientům vyplácet úroky. 
 
Ve věci nápravných opatření k zamezení pozdního vyplácení dávek státní sociální 
podpory Vám sděluji, že hlavní prioritou kontaktního pracoviště je dlouhodobá aktivní 
snaha o dostatečné personální zajištění pracoviště, která by měla vést ke stabilizaci 
výplaty dávek. 
 

3. Žádost o poskytnutí informace na základě zákona o svobodném přístupu 

k informacím 

1. K tomuto bodu podání Vám bylo odesláno Oznámení o výši úhrady za poskytnutí 
informací podle § 17 odst. 3 zákona č. j. UPCR-AA-2019/1204 – 20200202 ze dne              
7. ledna 2019. Požadované informace Vám budou zaslány po zaplacení úhrady. 
 
2. K části bodu, která se týká zaslání podkladů k Rozhodnutí ředitelky Odboru pro 
sociální věci č. 15/2015 – Provádění vnitřní kontrolní činnosti v agendách 
nepojistných sociálních dávek, včetně všech příloh, jejich aktualizovaných verzí a 
všech dodatků (kromě dodatku č. 1) Vám bylo odesláno Oznámení o výši úhrady za 
poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 zákona č. j. UPCR-AA-2019/1204 – 
20200202 ze dne 7. ledna 2019. Požadované informace Vám budou zaslány po 
zaplacení úhrady. 
 



 

K části bodu, která se týká doplnění informace, kde naleznete postupy v případech 
podezření na porušení pravidel etiky, Vám sděluji, že Služební předpis č. 6/2017 - 
Pravidla etiky státních zaměstnanců Úřadu práce České republiky, v článku XI 
Společná ustanovení v bodě 6. uvádí, že porušení pravidel etiky je porušením 
služební kázně.  
 
Porušení služební kázně je blíže rozpracováno zákonem č. 234/2014 Sb., o státní 
službě, ve znění pozdějších přepisů, v části čtvrté – kárná odpovědnost § 87 – § 97 
zákona. 
 
Kárné řízení je vedeno kárnou komisí zřízenou na úrovni Úřadu práce ČR (generální 
ředitelství) a postupy v případě porušení služební kázně jsou upraveny Metodickým 
pokynem náměstka ministra vnitra pro státní službu č. 3/2016, který je dostupný na 
internetových stránkách Ministerstva vnitra  
https://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/dokumenty-metodicke-pokyny-metodicke-
pokyny.aspx. 
 
3. až 6. K těmto bodům podání Vám bylo odesláno Oznámení o výši úhrady za 
poskytnutí informací podle § 17 odst. 3 zákona č. j. UPCR-AA-2019/1204 – 
20200202 ze dne 7. ledna 2019. Požadované informace Vám budou zaslány po 
zaplacení úhrady. 
 
7. K tomuto bodu Vám sděluji, že bylo vydáno rozhodnutí o odmítnutí žádosti ve 
smyslu ustanovení § 15 odst. 1 zákona, které Vám bude zasláno samostatně. 
 
8. K tomuto bodu Vám sděluji, že vnější kontrolní činnost Úřadu práce ČR je 
prováděna podle zákona č. 255/2012 Sb., kontrolní řád, ve znění pozdějších 
předpisů.  
 
Úřad práce ČR po skončení kalendářního roku vyhodnocuje kontrolní činnost na 
úrovni generálního ředitelství, 14 krajských poboček a jejich kontaktních pracovišť. 
Jedná se o kontrolní činnost, která je vykonávána navenek jako součást kontrolního 
systému, k jehož zabezpečení je Úřad práce ČR jako správní úřad kompetentní. 
 
Zprávy o kontrolní činnosti Úřadu práce ČR za Vámi požadované roky 2016 a 2017 
jsou veřejně dostupné na portále Úřadu práce ČR  
 
http://portal.mpsv.cz/upcr/oup/informace_o_kontrolach 
 
Zpráva za rok 2018 bude zveřejněna na přelomu měsíce února a března 2019. 
 
9. K tomuto bodu podání Vám bylo odesláno Oznámení o výši úhrady za poskytnutí 
informací podle § 17 odst. 3 zákona č. j. UPCR-AA-2019/1204 – 20200202 ze dne 7. 
ledna 2018. Požadované informace Vám budou zaslány po zaplacení úhrady. 
 
10. K tomuto bodu Vám sděluji, že bylo vydáno rozhodnutí o odmítnutí žádosti ve 
smyslu ustanovení § 15 odst. 1 zákona, které Vám bude zasláno samostatně. 
 
 
 
S pozdravem 
 

https://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/dokumenty-metodicke-pokyny-metodicke-pokyny.aspx
https://www.mvcr.cz/sluzba/clanek/dokumenty-metodicke-pokyny-metodicke-pokyny.aspx
http://portal.mpsv.cz/upcr/oup/informace_o_kontrolach

